ПРОЕКТ 2
Мэр Северодвинска

                                                                                                                                                                           субъект правотворческой инициативы
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»

РЕШЕНИЕ

от______________ №  _________

г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменений в Положение
о порядке распоряжения муниципальным
имуществом при передаче его в пользование
В целях упорядочения и приведения в соответствие с действующим законодательством расчета платы арендаторами (субарендаторами) и ссудополучателями за занимаемое нежилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, Совет депутатов Северодвинска
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке распоряжения муниципальным имуществом при передаче его в пользование, утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска от 26.02.2009 № 34 (в редакции от 30.05.2012), следующие изменения:
1.1. В пункте 3.1.6 слова «Методикой расчета платы арендаторами (субарендаторами) за содержание, ремонт зданий, находящихся в муниципальной собственности, и коммунальные услуги» заменить словами «Методикой расчета платы за занимаемое нежилое помещение, находящееся в муниципальной собственности Северодвинска, для арендаторов (субарендаторов) и ссудополучателей».
1.2. Изложить Приложение к Положению в редакции Приложения к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов МО «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска и Совета депутатов Северодвинска.
Глава

муниципального образования

«Северодвинск» - Мэр Северодвинска

                             М.А. Гмырин
Председатель Совета депутатов Северодвинска                                                       В.А. Мелехин
Приложение

к решению Совета депутатов Северодвинска

от  __________N _____
Методика

расчета платы за занимаемое нежилое помещение, находящееся в муниципальной     собственности Северодвинска, для арендаторов (субарендаторов) и ссудополучателей
1. Общие положения

Методика расчета платы за занимаемое нежилое помещение, находящееся в муниципальной собственности Северодвинска, для арендаторов (субарендаторов) и ссудополучателей (далее – Методика) определяет порядок расчета платы за услуги по содержанию, ремонту, включая капитальный ремонт, и коммунальные услуги, предоставляемые в отдельно стоящем здании, находящемся в муниципальной собственности Северодвинска.
Размер платы за занимаемое нежилое помещение, находящееся в муниципальной собственности и расположенное в многоквартирном доме, устанавливается в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации.
Для расчета платы арендаторами (субарендаторами) за занимаемое нежилое помещение в зданиях иной формы собственности Методика носит рекомендательный характер.
В основу разработки Методики заложены принципы:

1. Равные условия для всех арендаторов (субарендаторов) и ссудополучателей платы за занимаемое нежилое помещение и оплаты предоставляемых услуг.

2. Нормативный метод формирования стоимости собственных затрат собственника здания по содержанию и ремонту здания.

3. Равная плата за услуги по содержанию и ремонту здания, включая капитальный ремонт, в котором находится занимаемое нежилое помещение, в расчете на 1 кв. м занимаемой площади.

4. Оплата арендаторами (субарендаторами) и ссудополучателями коммунальных услуг, предоставленных в занимаемое ими нежилое помещение, и коммунальных услуг, предоставленных на общие нужды здания.
2. Плата за занимаемое нежилое помещение
2.1. Плата за занимаемое нежилое помещение включает в себя плату за содержание и ремонт здания, в котором находится данное помещение, и коммунальные услуги.
2.2. В перечень работ по содержанию и ремонту зданий включаются следующие работы:

2.2.1. Содержание территории, относящейся к зданию, включая вывоз твердых бытовых отходов.

2.2.2. Санитарное содержание мест общего пользования.

2.2.3. Осмотры (освидетельствования) здания.

2.2.4. Работы по подготовке здания к весенне-летней эксплуатации.

2.2.5. Работы по подготовке здания к осенне-зимней эксплуатации.

2.2.6. Наладка инженерного оборудования.

2.2.7. Текущий ремонт здания и инженерного оборудования.

2.2.8. Капитальный ремонт здания и оборудования.

2.3. В зависимости от вида благоустройства здания арендатору (субарендатору) предоставляются следующие виды коммунальных услуг:

2.3.1. Отопление.

2.3.2. Горячее водоснабжение.

2.3.3. Холодное водоснабжение.

2.3.4. Водоотведение (канализация).

2.3.5. Электроснабжение.

2.3.6. Газоснабжение.

2.4. Дополнительные услуги:

2.4.1. Связь.

2.4.2. Охрана.

3. Состав расходов по содержанию и ремонту зданий

3.1. В стоимость услуг по содержанию и ремонту зданий, указанных в пунктах 2.2.1 - 2.2.7 настоящей Методики, включен перечень затрат, необходимых для выполнения данных работ (Приложение 1 к Методике).

3.2. При расчете платы за занимаемое нежилое помещение из данной стоимости исключаются расходы, не относящиеся к этому зданию.

3.3. Плата за содержание и ремонт зданий устанавливается в расчете на 1 кв. м занимаемой арендаторами (собственниками) площади 1 раз в год и является одинаковой при одинаковом количестве предоставляемых услуг.

3.4. Размер платы за содержание здания устанавливается юридическими (физическими) лицами, в пользование которых передано здание и (или) организация, обслуживающая это здание.
3.5. Размер платы за текущий ремонт здания определяется по результатам ежегодного освидетельствования здания и разработанной на его основе сметной документации.
3.6. Освидетельствование и разработку смет производит организация, обслуживающая здание, и (или) специализированная подрядная организация.

3.7. При отсутствии обслуживающей организации освидетельствование здания производит юридическое (физическое) лицо, в пользование которого передано здание,               и (или) специализированная подрядная организация.

Рекомендация: Ежегодный рост расходов на текущий ремонт не должен превышать индекс потребительских цен, утвержденных Министерством экономического развития Российской Федерации.

3.8. Необходимость проведения капитального ремонта здания и его оборудования определяет юридическое (физическое) лицо, в пользование которых передано здание и (или) организация, обслуживающая это здание. Расходы на проведение капитального ремонта подлежат согласованию с другими собственниками этого здания.

3.9. В случае проведения аварийных или непредвиденных ремонтных работ стоимость этих работ, рассчитанная в установленном порядке, распределяется пропорционально занимаемой площади.
4. Плата за коммунальные услуги

4.1. Размер платы за коммунальную услугу, предоставленную в занимаемом арендатором (субарендатором) и ссудополучателем нежилом помещении, оборудованном прибором учета, определяется как произведение объема коммунального ресурса, определенного по показаниям прибора учета, и тарифа на коммунальный ресурс.

При отсутствии прибора учета в занимаемом арендатором (субарендатором) и ссудополучателем нежилом помещении объем коммунального ресурса определяется исходя из расчетного объема коммунального ресурса с учетом вида деятельности арендатора (субарендатора) по согласованию сторон.
4.2. Размер платы за коммунальную услугу, предоставленную на общие нужды здания, и приходящийся на i-ое занимаемое арендатором (субарендатором) и ссудополучателем нежилое помещение, определяется по формуле:

Piобщ.н = Viобщ.н х Ткр,

где:

Viобщ.н – объем коммунального ресурса, предоставленный за расчетный период на общие нужды здания и приходящийся на i-ое занимаемое арендатором (субарендатором) и ссудополучателем нежилое помещение;

Ткр – тариф на соответствующий коммунальный ресурс.
                                                Si
Viобщ.н = (Vобщ. – ∑Viнеж.пом.) х ----- ,

                                                 Sобщ.
где:

Vобщ. – объем коммунального ресурса, потребленный за расчетный период в здании, определенный по показаниям общего прибора учета коммунального ресурса, а при отсутствии – потребление коммунального ресурса за расчетный период, подтвержденное соответствующими платежными документами;

Viнеж.пом. – объем коммунального ресурса, потребленный за расчетный период в i-ом занимаемом арендатором (субарендатором) и ссудополучателем нежилом помещении, определенный по показаниям прибора учета, а при отсутствии – в соответствии с пунктом 4.1 Методики;
Si – площадь i-го помещения, занимаемая i-ым арендатором (субарендатором) в здании;
Sобщ. –площадь всех помещений, занимаемых арендаторами (субарендаторами) и ссудополучателями в здании.

Приложение

к Методике расчета платы за занимаемое

нежилое помещение, находящееся в муниципальной

собственности Северодвинска, для арендаторов

 (субарендаторов) и ссудополучателей
Стоимость
содержания и ремонта здания в расчете

на 1 кв. м занимаемой общей площади

	N
п/п
	Показатели
	Стоимость, руб.

	1
	Содержание общего имущества здания

	1.1
	Оплата труда рабочих

	1.2
	Отчисления (ЕСН)

	1.3
	Материалы

	1.4
	Инструмент, инвентарь, моющие средства

	1.5
	Спецодежда и средства индивидуальной защиты

	1.6
	Услуги сторонних организаций:

	ЦГСЭН

	2
	Техническое обслуживание общих коммуникаций

	2.1
	Оплата труда рабочих

	2.2
	Отчисления (ЕСН)

	2.3
	Материалы

	2.4
	Инструмент, инвентарь

	2.5
	Спецодежда и средства индивидуальной защиты

	2.6
	Услуги сторонних организаций, всего, в т.ч.:

	промывка сетей

	обслуживание инженерного оборудования (лифты, системы противопожарного оборудования и дымоудаления, насосное оборудование и др.)

	3
	Содержание территории, относящейся к зданию

	3.1
	Оплата труда рабочих

	3.2
	Отчисления (ЕСН)

	3.3
	Материалы

	3.4
	Инструмент, инвентарь, песок для посыпки территорий

	3.5
	Спецодежда и средства индивидуальной защиты

	3.6
	Услуги сторонних организаций, всего, в т.ч.:

	сторонний транспорт

	3.7
	Приобретение контейнеров для накопления твердых бытовых отходов

	4
	Общеэксплуатационные расходы (в процентах к ФОТ)

	5
	Расходы на текущий ремонт здания

	6
	Расходы на капитальный ремонт здания

	7
	Внереализационные расходы (платежи за банковские
операции)

	8
	Себестоимость

	9
	Прибыль

	10
	НДС

	11
	Стоимость на 1 кв. м занимаемой площади

Примечание:

1. В расходы на оплату труда включены затраты на оплату труда категорий работников, непосредственно участвующих в содержании и ремонте здания.
2. Объем накопления твердых бытовых отходов определяется в соответствии с нормами накопления твердых бытовых отходов в жилом фонде и от объектов общественного назначения, торговых и культурно-бытовых учреждений.